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TURKAI SUMUŠTI DVIEJUOSE FRONTUOSE
Talkininkai išsodino ka­

riuomenę arti Atheny
Italai nebedalyvausią Balkanų 

kampanijoj
Cernogorija ir Albanija greitai bus 
visai užkariautos. Talkininkai visokiais 
‘'adais rūpinasi intraukti Graikiją į karę

ATI IENAI, sausio 18.—Žinia, 
kad tarp černogorų ir austrų į-

--------  pranešimai gauti Alhenų laik-
BERLINAS, sausio 17.—Ber- raščių, tečiaus ta žinia nėra ofi- 

lino laikraščiai paduodami ži-1 
nią apie išsodinimą talkininkų I 
kariuomenės Pholeron’e, 5 
mylios į pietvakarius nuo Ahe- [ 
nu, permato griežtą talkininku Į

ŠAUDĖ I AMERIKOS

WASHINGTON, D. C., sausio

J

kininkai g 
priemonių. ga v o nuo Hugh

MARGARET H. SANGER 
BYLA PRASIDEDA 

ŠIANDIE.

AIKŲ BILIUS PERĖJO 
KOMITETE.

talkininkai išsodino kariuome­
ne Phoierpn’e ir tas atsitikimas 
skaitomas labai svarbiu dalvku.

Oil Co. kerosino laivo Potrolite, 
į kurį Viduržemio juroje šaudė

rina paleido 14 šūvių kada jau 
laivas buvo sustojęs. Vienas

ingių-fra ncuzų užėmimą

Iš Salonikų pranešama, kad 
francuzų komanduotojas gen.

siuoju komanduotojo anglų- 
francuzų spėkų. Balkanuose.

Bulgarams truksiu maisto.
Bulgarai Gievgieli ir Doiran

Austrų oficieriai užėję ant 
laivo ir suėmė kelis jurininkus, 

.reikalaudami maisto jų išpirki- 
; mui. Duota maisto ir suimtie-

KONSTANTINOPOLIS, sausio

labai kenčia delei stokos mais- kad Luristano (Persija) genė­
to. Kadangi kelias nuo Demir rolas gubernatorius paėmė 
Kapu liko sunaikintas, bulga- komandą Persijos kariuomene 

r paskelbė karę prieš rusus ir 
ingi us.

Kapu liko sunaikintas, bulga-

ri gabenti mulais arba

nai aprūpinti armiją maistu. AI HUNAI, sausu> i/.—Pen­
kiolika talkininkų aeroplanų iš 
Salonikų nuskrido į bulgarų

! jos rubežiaus ir ten numetė ke­

kanų kampanijoj ir rengiasi 
apleisti Albaniją. ulgarų kareiviu.

įrauks iš Albanijos paliekant 
černogorus būti sutrintais tarp 
dviejų armijų — austrų iš šiau­
rės ir bulgaru iš nietu. iei čer-

KYTA ELLIS ISLAND.

laukimo kelią i

cijos stotyje. Jos nenorima į- 
leisti į Ameriką todėl, kad ji 
buvo suareštuota Anglijoje ir 
sėdėjo kalėjime.

gorų armija traukiasi link Tor- 
boach, kame manoma padaryti

t al­

iš albanuc ko Rvman su speciale misija į

»a baigą kito mėnesio visa Al 
C............... itq p-n-

rnnl'ncn

Pastarasis vakar patsai vedė 
tvarką Italijos m misterių kabi-

NEW YORK, sausio 18.—Mrs 
Margaret H. Sanger, kaltina­
mos už platinimą literatūros a- 
pie gimdymo kontrolę byla pra­
sidės šiandien federaliame teis-

atsisakė turėti kokį nors advo-

WASHINGTON, D. C., sausio 
18. — Kongreso darbo komite­
tas priėmė vaikų darbo bilių, 
įneštą atstovo Keating iš Colo­
rado. Bilius draudžia siunti-

Gimdymų kontrolė yra labai 
svarbiu dalyku darbininkams, 
nes ant jų guli visas sunkumas 
maitinimo ir auklėjimo didelės' 
šeimynos, o jiems žinojimas 
kaip kontrol. gimdymus yra ne­
prieinamas. Tuo tarpu tur­
čiai ir patįs įstatymdaviai, ku­
rie išleido įstatymus prieš gim­
dymų kontrolę, ją patįs varto-

šuoli ir laukia iš jos didelių pa­
sekmių.

ALBANY. N. Y., sausio 18. — 
Vienatinis socialistų atstovas 
Abraham Shi layoff New Yorko 
valstijos atstovų bute įnešė sa­
vo pirmą bilių apie darbininkų 
samdymą laike streikų. Tas 
bilius reikalauja, kad firmos, 
kuriose yra streikai ir lokautai 
samdydamos darbininkus buti-

streiką. Bilius atiduotas pra­
monės ir darbo komisijai.

ANGLAI PERKA RUMUNUOS 
GRUDUS.

BUCHARESTAS, sausio 18.— 
Anglų sindikatas užbaigė tary­
bas linkui supirkimo 80,000 va­
gonų viso perviršio grudų Ru­
munijoj, užmokant už juos $50- 
000,000 auksu. Manoma, kad 
tas daroma su tikslu marinti 
Vokietiją badu, kad ji negalėtų 
pirkti grudų nė iš Rumunijos ir 
kitų prie jos prieinančių šalių.

EAST CHICAGO, Ind., saus. 
18. — 300 darbininkų Harbison 
and Walker Refractary Co. su­
streikavo reikalaudami pakėli­
mo algos. Molderiai reikalau-

ti sustreikavo iš simpatijos.

sušaukto ap-l
>gorj(^s pade-

sykių produktus išdirbtus vie­
tose, kur dirba vaikai neturin- 
tįs 16 metų amžiaus.

1,000 ŽMONIŲ LIKO BE 
PASTOGĖS.

OKLAHOMA CITY, sausio 
18. — 1,000 žmonių liko be pa­
stogės gaisrui sunaikinus biz­
nio ir gyvenamųjų namų dalį

riaus prašoma atsiųsti miliciją, 
kad išgelbėjus likusį turtą nuo 
plėšimų.

12 ŽMONIŲ SUŽEISTA 
NELAIMĖJE SU TRAUKINIU.

DUBUQUE, la., sausio 18. — 
12 žmonių liko sužeista, keli 
mirtinai kada Illinois Central 
traukinys nušoko nuo sugadin­
tų bėgių. Keturi vagonai vi­
sai nuvirto nuo volo.

DAR 10 VILLISTŲ 
SUŠAUDYTA.

EL PASO, Tex., sausio 18. — 
Tas pats carranzistų būrelis, 
kuris sušaudė gen. Rodriguez, 
sušaudė dar 10 villistų, tarp jų 
gen. Manuel Raca Valles ir En­
rique Cisneros.

Paskelbta, kad Carranzos 
priešai sutiks tą patį likimą ko­
kį sutiko gen. Rodriguez.

EL PASO, Tex., sausio 18. — 
Lavonas sušaudyto gen. Jose 
Rodriguez, kaltinamo nužudy­
me amerikiečių liko atvežtas į 
Jaurez muitinyčią ir išstatytas 
parodai, kad tuo pertikrinus a- 
merikonus, kad gen. Rodriguez 
tikrai nužudytas.

UŽSIMUŠĖ REDAKTORIUS.
CHICAGO. — Charles Dwy­

er, 57 m.? redaktorius laikraš­
čio “Woman’s World” parkrito 
ant slidaus šaligatvio ir už kelių 
minučių pasimirė 
kad krisdamas per

Švedijos karalius šaukia 
šalį prisirengti prie karės
Turkai pasitraukė atgal Kau= 
kaze. Sumušti ir Mesopotamijoj

Vaikų darbo bilius perėjo komitete. 
Gaisras sunaikino miestelį. Nelaimė 

su traukiniu

IR MESOPOTAMIJOJ.

LONDONAS, sausio 18. — 
Turkai liko sumušti svarbiuo­
se mūšiuose siaučiančiuose

OI iciaihai paskelbta, gen. 
Aylmer vadovau jami anglai ei­
nantis Į pagelią apgultam Kūt­
ei Amara, Mesopotamijoj suba 
tos ir nedėlios mūšiuose paėmė 
turkų pozicijas Waddi. Tur­
kai čia visur traukiasi atgal, bet

Į k tįsioj i dalis siunčiama į Persi­
ją, kur rusai artinasi prie Kar- 
mansah.

‘ Dabar senojoj Azijos imperi­
joj ir siaučia smarkiausi mū­
šiai, nes Europoje visur mūšiai 
kiek aptylo. Smarkesni mū­
šiai eina tik Galicijoj ir Bukovi­
noj.

KARALIUS ŠAUKIA 
ŠVEDIJĄ RENGTIES 

PRIE KARĖS.

1

I

■ •*

■*

J

tikimasi, kad
STOCKHOLM, sausio 18. — 

Pusiau oficialiuose rateliuose
i

marą už kelių dienų ir paliuo-< 
suos ten apgultą gen. Town-! 
send armiją.

Petrogradas praneša, kad ru­
sai savo naujame ofensive Kau­
kaze sumušė turkus gana, ilga­
me fronte. Prie pralaimėjimų 
prisipažįsta ir Konstantinopo­
lis, kuris sako, kad turkai turė­
jo pasitraukti keletą mylių at-

vadovaujamas didž. kunigaikš­
čio Nikolai Nikolajevič, buvu­
sio rusų armijų komanduotojo.

Persijoj rusai artinasi prie 
Karmansah, kur turės įvykti 
mušis su turkų ir persų kariuo­
mene.

Ii poli, jau atvyko į Konstanti-

ją kur eina smarkus mūšiai tri­
juose frontuose.

Vienas būrys jų siunčiamas į
Manoma, i Kaukazą, kur turkus muša Ni-

Austrų daktaras Baranh, paimtas rusų neliasvėn ir esantis Sibirijoj, kuriam liko paskir- 
ta Nobelio premija už atradimus medicinoje. (Pieštasai pavcT lėlis parodo dr. Baranh

1 laike jo atsilankymo į Przemy slio ligonbutį — vasario men. pereitų metų).

(nuo trono laikyta .parlamentui 
aiškinama šaukimu rengties 
prie karės prieš talkininkus už 
Anglijos suvaržymą Švedijos 
pirklybos.

Nors karalius minėdamas a- 
pie vienos kariaujančių šalių 
bandymą neteisiai pasisavinti 
Švedijos pramonę po savo kon­
trole ir nepaminėjo tos šalies 
vardo, bet tas aišku ir savaimi 
atėjus žinioms, kad Anglija ren­
giasi paskelbti blokadą apie vi-

kirstų visą pirklybą tarp Švedi­
jos ir Vokietijos. Jau ir dabar 
švedai labai piksta ant anglų už 
suvaržymą pirklybos.

“Musų valdžia tikrai tikisi iš­
sigalės visuomet užlaikyti ne­
utralitetą, kas buvo daroma 
nuo pat pradžios karės, bet kad 
užlaikyti Švedijos neutralitetą 
ir neprigulmybę padidintos ju­
ros ir sausumos spėkos turi bū­
ti prisirengusios — pasakė ka­
ralius atstovams.

“Švedijos valdžia ne sykį tu­
rėjo įsimaišyti prieš bandymus 
pajungti Švedijos pramoninį ir 
komercijinj gyvenimą po uzur- 
patoriška kontrole kitos valsti-

Abelna nuomonė Švedijoj 
yra, kad ji turi stoti karėn Vo­
kietijos pusėje, jei bus matyti, 
kad talkininkai laimi karę.

Jeigu Švedija stotų karėn ji 
suteiktų kaizeriui tokią pat pa-

kią suteikė pagelbą Bulgarija 
besiveržiant per Serbiją. Šve­
dijai stojus karėn su Rusijos ca­
ru atsidarytų kelias atakai per 
Finlandiją ir tuosyk vokiečių- 
švedų užpuolimas ant Petrogra­
do butų visai galimu dalyku.

LONDONAS, sausio 18.—Vo­
kiečių submarina paskandino 

Laivo
' imila išgelbėta, i * ' - < 9
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Žinote, kiek apsieina kasmet 
Suv. Valstijoms ligos ir mirtįs 
nuo ligų? $1,500,000,000 — 
pusantro miliardo dolerių! Tą 
suskaitė Dr. Irving Fisher iš 
Yale universiteto.

Tai yra milžiniška suma, bai­
sus nuostolis šaliai. Jis žymiai 
sumažėtų, jeigu liaudis galėtų 
sočiau pavalgyt, šilčiau apsirė- 
dyt, daugiau pasilsėt ir sveikes­
ni uose butuose gyvent. Dar­
bininkų būvio pagerinimas tuo 
bodu vra kartu ir klesos ir vi­
suomenės reikalas.

Ne taip senai mūsiškių kleri­
kalų spauda pasakojo, kad lie­
tuvių kunigų nesusipratimai su 
parapijonimis tai esąs tiktai 
žmonių neišmanymo vaisius. 
Girdi, tokių nesusipratimų bu­
vę ir kitose tautose, bet jie iš­
nykę, kada žmonės gavę dau­
giau apšvietimo. Klerikalai 
tvirtina, kad pranyksią suiru­
tės ir iš lietuvių parapijų, kada 
musų žmonės pasieksią augš- 
tesnio apšvietus laipsnio.

Well — su musų kunigų ža- 
dama parapijoninis “apšvieta” 
kaip dedama; žinome mes, ko­
kia ji yra! Bet faktai rodo, kad 
kitose, toliau nužengusiose ap­
švietimo keliu, tautose dalykai 
klojasi visai ne taip, kaip lie­
tuvių klerikalai sako. Tenai 
kivirčiai parapijom) su klebo­
nais anaiptol nėra išnykę. Iš 
žinios, tilpusius vakarykščiose 
“Naujienose,” matyt dagi, kad 
jie pas kitų tautų žmones kar­
tais apsireiškia net aršesniame 
pavidale, negu tūlose lietuvių 
parapijose.

Šį nedėldienį vienoje lenkų 
katalikų bažnyčioje netoli Pitt­
ston, Pa., įvyko tokios riaušės, 
kad paliko daug žmonių užmu-, 
šių, sužeistų ir suareštuotų. Ki­
to mušis tarpe parapijonų ir 
kareivių, kurie mėgino įvesti į 
bažnyčią negeistiną parapijai 
kunigą. Parapija nenorėjo to 
kunigo, bet vyskupas paskyrė 
jį prieš žmonių valią.

Parapijonįs, mat savo pini­
gais pastato bažnyčias, bet val­
do jas vyskupai per savo agen­
tus, kunigus su valdžios ir ka­
reivių pagelba. j,- ",

CIVILIZUOTAS 
INDIJONAS.

Šiomis dienomis numiręs Me- 
ixikos diktatorius yra indijonų 
I kilmės. Turėjo būti labai prie­
lankios aplinkybės, kad žmo­
gus galėtų pasiekit tokios augš- 
tos vielos visuomenėje, iki ko- 

■ kios generolas Huerta buvo da- 
siyręs. Bet, žinoma, jisai tu­
rėjo būti ir gausiai apdovano­
tas gamtos visokiais gabumais.

Ir Huerta buvo gabus. Jisai 
pasižymėjo narsumu ir apsuk­
rumu kareiviškam amate. Ji­
sai buvo tvirtos širdies ir galė­
jo be gailesčio lupti ir plėšti sa­
vo viengenčius. Jisai buvo gu­
drus ir mokėjo įgyti prielanku­
mą ir paramą pasaulio galin­
guosiuose. Savo gyvenimu ir 
darbais jisai pasirodė, kad rau­
donveidžiu veislės žmogus ga­
li taip pat puikiai persiimti da­
bartinės civilizacijos dvasia, 
kaip ir baltieji žmonės.

Kada Huerta mirė, tai ji pa­
laidojo su visoms dievobaimin­
goms ceremoni joms ir su iškil­
me, kurios priklauso doram, 
gerbiamam ir — civilizuotam 
krikščioniui.

IB DIPLOMATAI.

Mes nurodėme “Ateičiai”, 
kad Lietuvos politikos klausi­
me nėra principialio skirtumo 
tarpe klerikalų ir tarpe tauti­
ninkų, kadangi ir pastarieji tu­
ri vilties, jogei diplomatai gė­
luoju išpildysią lietuvių reika­
lavimus, ir jogei delei tos prie­
žasties dar esąs nelaikąs kalbėti 
apie revoliuciją: “Ateitis” at­
sako į tai:

Tai yra minčių iškreipi­
mas, nes nieko panašaus “A- 
teitis” nėra ne tik pripažinu­
si, bet nei sakiusi. Jeigu 
“Naujienos” musų nesupra­
to iš pirmiau pasakyto, tai 
mes joms atkartosime tą pa­
tį, tik kitais žodžiais. — “Atei­
tis” i diplomatų gerą širdį vi­
sai netiki, bet ji tiki, kad dip­
lomatai ir be revoliucijos ga­
li lietuvių tautos (laisvės) 
reikalavimus išpildyti: 1) jei­
gu tie diplomatai matys, kad 
tie reikalavimai yra ne atski­
rų asmeny, bet plačiųjų mi­
nių; 2) jeigu tos minios bus’ 
pribrendusios savo idėjas gy­
venimai! įkūnyti ir 3) jeigu 
prie taip susidariusių aplin­
kybių patiems diplomatams 
pasirodys naudingiausia ge­
ruoju lietuvių tautinius rei­
kalavimus išpildyti. Todėl 
“Ateitis” maiu^ kad pamatas 
kovos už Lietuvos laisvę turi 
būti plačiųjų minių — liau­
dies visuomeniškai politiškas 
sąmoninimas, ir kad drauge 
reikia dalykų stovį perstatyti 
ir “diplomatams.” Tasai vi­
suomeniškai - politiškas .są­
moninimas turi taip toli eiti, 
kad minios aiškiai ir tvirtai 
butų persįėmusios ne lik Lie­
tuvon liuosybės idealu, bet ir 
pasiryžimu del los liuosybės 
kovoti ligi paskutiniųjų. Ir 
“diplomatai” šitą turi žinoti. 
Jeigu jie visgi viso šito nepai­
sytų, — tada jau savaime at­
siras kiti kovos del laisvės ke­
liai.

Revoliucija negali būti vei­
kimo tikslas, o tik priemonė, 
kuriai pasirinkti turi būti 
tam tikras laikas ir pridera­
mos aplnkybes.
“Ateitis” be reikalo taip griež­

tai užsigina to, ką ji buvo sa­
kius. Ji sakė, kad jos kelias 
prie Lietuvos laisvės esąs —

* IK

‘‘plačiųjų minių sąmoninime ir 
tuo pačiu laiku rupinimesi per­
statyti lietuvių reikalavmus 
dabar turintiems galybę.” Ir 
prie to ji dėjo tokį paaiškini­
mą :

Revoliucija arba spėka sa­
vųjų reikalavimų parėmimas 
gali būti vartojama tik tuo- 

i met, kuomet galybę turintie­
ji arba diplomatai jau atsisa­
ko reikalavimus išpildyti.
Juk čia, rodos, aiškių-aiš- 

I kiaušiai užreikšta, kad 1) dip­
lomatai dar neatsisakė išpildy- 
, ti lietuvių reikalavimus, 2) kad 
del t(5s priežasties dabar dar rei­
kia atidėti į šalį revoliucijos 
klausimą.- Ar tad iš šito neiš 
eina, kad “Ateitis” dar tikisi be 
“spėkos vartojimo” atsiekti sa- 

1 vo tikslo? Jai pačiai josios 
mintis yra neaiškios, jeigu ji 

i nedaro tokio išvedimo!
Dalykas visai neina apie tai, 

ar “Ateitis” tiki į “gerą diplo­
matų širdį,” ar į jų išmintį, ar 
į kitą kokią gerą jų ypatybę. 
Faktas yra tas, kad ji tiki, jogei 
diplomatai visgi patįs savo va­
lia, vien tik “perstatymų” pa­
klausę, gali išpildyti lietuvių 
reikalavimus. Todėl tai ji ir 
pasiskubino mus perspėti, kad 
apie revoliuciją galvoti dar per- 

įanksti. O tas tai ir yra tas 
kelias, kuriuo maršuoja kun. 

'Kemėšis su p. Gabriu. Musų 
įsitikinimu, dabartiniai diplo­
matai duoti laisvės nė Lietuvai, 
nė lietuviams negali. Kad Lie-
t u va gautų laisvę, turi būti ki­
tokie diplomatai, kitokia diplo- 
malija ir kitokia politiška tvar­
ka tose valstybėse, nuo kurių 
priklauso Lietuvos likimas. 
Tame ir yra skirtumas tarpe 
musų, iš vienos pusės, ir “Atei­
ties,” “Lietuvos,” Kemėšio ir 
Gabrio — iš antros.

Pasakysime daugiau: mums 
visai nėra svarbu, ar ta atmai­
na valstybių tvarkoje įvyks pa- 
gelba spėkos, ar ramiu būdu. 
Svarbu, kad ta atmaina (t. y. 
revoliucija) įvyktų. O kad ji i 
įvyktų, tai reikia ne įkalbinėti 
žmonėms, kad dabartiniai dip­
lomatai dar galį gerumu duoti 
lietuviams laisvę, bet priešingai 
— nurodinėti tų diplomatų (iš 
tos tvarkos, kuri juos pastatė) 
netikumą šitokiam dalykui ir 
rengti žmones prie kovąs su 
jais.

“Ateitis” visai ne vietoje po­
lemizuoja su ta nuomone, kad 
revoliucija esanti kažin kam 
“tikslu.” Mes bent tokios nuo­
monės niekuomet neturėjome. 
Revoliucija mums yra priemo­
nė prie tikslo (Lietuvos lais­
vės), Bet jeigu ji yra priemo­
nė, tai reikia neužtylėti jos ar­
ba nesistengti nuo jos atgrasin­
ti žmones. Reikia protaut ir 
veiktaiškiai ir nuosekliai.

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI “

(Redakcija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

K ()I .ON 1Z ACIJ OS KLAUSIME.

Jokiu budu negaliu suprasti, 
kodėl lietuviškoji inteligencija, 
ar bent nors kelintas iš inteli­
gentų nepasirūpina paraginti 
lietuvius apsigy venti ant ūkių. 
Musų inteligentai netik kad ne­
sistengia suteikti geresnių in­
formacijų apie ukes pranešda­
mi, pavyzdžiui, kur kokia žemė, 
kur koks klimatas ir tt. Rodos 
yra, arba gali būti to dalyko ži­
novų ir tarp lietuvių.

Tečiaus tie žinovai nepasiro­
do. Net “Naujienų” redakcija, ;

m it ’ — ----  

nepamenu kokiam numeryje, 
redakcijos straipsnyje pastebi, 
jog geriau butų, jei valdžia pa­
imtų j savo rankas žemę (ten 
ėjo kalba apie žemę, kuri jau 
priklauso valdžiai. Red.), ir 
duotų bedarbiams dirbti už al­
gą. Toks išvadžiojimas, tiesa, 
yra ne blogas visai neturntiems 
cento. Bet mano supratimu, 
kiekvienas norės geriau gyven­
ti ant savo ūkės, negu dirbti už 
algą. Manau, kad ir didesnė vi­
suomenės dalis bus tos pačios 
nuomonės. Valdžia gerai pa­
darytų, jei duotų žemės bedar­
biams ir prie to pagelbėtų jiems 
pradžioje materiališkai. Žino­
ma, koliai to nėra, tai vertėtų 
nors nors tiems, kurie turi šiek 
tiek pinigų. Imties ukininkys- 
tės, o ne vargti visą amžių 
tvankioje dibtuvėje.

Tūlas Jos. Beliackas kritikuo­
ja kokį tai Colorados žinovą, 
buk tas neteisingai aprašęs apie 
duodamas valdžios žemes Ho- 
mestead’e (ne home Estate). 
Jos. Beliackas bando aiškinti 
žmonėms tai, apie ką jis pats 
nedaug žino. Delei to dauge­
lis žmonių gali likti suklaidinti. 
Jisai taip pat sako, kad Leonar­
das irgi bando pasinaudoti lie­
tuvių tamsumu — įpiršti savo 
kromelj, tai yra žemę Colora­
do je. Aš nenoriu girt i ar peik­
ti tą ar kitą žemę, nes kas nori 
pirkti ją turi pirmiau ją pama­
tyti ir ištirti. Nuo savęs aš tik 
paaiškinsiu, kiek aš žinau apie 
Colorados ir Utah.

Colorados valstijoje žemė y- 
ra sausa, mums lietuviams vi­
sai nepažįstama. Išrodo lyg tai 
butų uola vandens sutrinta. Be 
aplaistymo sėti nieko negalima. 
Bet aplaistant viskas nepapras­
tai gerai auga. Miežiai tokie 
neša nuo 60 iki 100 bušeliu ir 
daugiau ant vieno akerio. O 
ant vieno akerio sėjama vienas 
bušelis. ' Kviečių vienas ake- 
ris neša po 40 ir daugiau buše­
lių. Sodnai, ypač persiškoji 
slyva, labai gerai auga. Ale 
nereikia užmiršti, kad viskas 
taip gerai auga tik aplaistant 
žemę. Oras toje valstijoje la­
bai sveikas, nes ji a ilgšiai sto 
vi, o ir tarp kalnų randasi. U- 
tah valstijoje žemė veik’ tokia 
pat, kaip Colorados. Skirtu­
mas yra tame, kad ten arti kal­
nų auga viskas kuopuikiausia 
ir be laistymo.

Kas link Leonardo siūlomos 
žemės Coloradoje, aš manau, 
kad jis lietuvių tamsumu ne­
mano naudoties. Juk valdžia 
daugelyje valstijų išvadžioja 
didžiausius kanalus ir priren­
gia tas ukes dirbimui taip, kad 
butų galima lengvai aplaistyti 
tas 40 akerių. Laistymas, žino­
ma, yra atliekamas ne viedrais 
arba švikšlėmis. Vandens re­
zervuarai yra prirengti taip, 
kad vandenį galima paleisti ir 
jis bėgdamas vagomis aplies 
lauko tiek, kiek reikė s žemei. 
Apsilaistyti ūkę galima kadajik 
yra pas ūkininką noras tai pa­
daryti. Čia jau perą reikalo 
kalbėti poterius, idant Dievas 
duotų lietaus. Čia taipgi ne­
reikia maldauti jo nė sausumo, 
nes niekuomet perdaug nely­
ja. Valdžia todęl panašiose 
vietose išvadžiojo kanalus ir 
dabar gali gvarantuoti, jog at­
sisėdus tokioje vietoje nebus 
blogų metų. Kalbami intaisy- 
mai yra ir Coloradoje, Grand 
Walley. Valdžia ima tik už van­
denį; gi žemė duodama dykai.

Lietuviai bijosi panašių vie­
tų, o amerikonai kaip tik ant 
tokių ūkių daugiausia ir apsi­
gyvena. Lietuviai mėgia Wis­
consin ar Michigan valstijas, 
kadangi minėtos valstijos turi 
panašumą į Lietuvos laukus. Ir 
aš manau, kad jeigu lietuviai 
nebijotų pajieškoti sau ūkių 

kur kitur, tai rastų geresnių že-Į 
mių ir gautų jas geresnėmis iš-į 
lygomis, negu pastarose dviejo­
se valstijose, I. y. Wiscon si n’o 
ir Michigano.

Kas del kalnų, tai tiesa: Colo­
radoje kalnai baisiai augšti. 
Kaip kam gal ir baugu į j uos į 
žiūrėti. Bet kaip kam jie atro­
do nei gamtos stebuklai ir gy-| 
venti tarp jų yra labai smagu—( 
tūlas net eiles pradėtų rašyti 
vaikščiodamas tarp šitokių mil­
žinų. O kas svarbiausia — tai; 
sveikata, del kurios vargu kur 
rasti geresnę vietą. Aš todėl 
patarčiau lietuviams arčiau su-j 
sipažinli su Leonardo rekomen­
duojama žeme Coloradoje.

Dabar keletas žodžių apie iš­
lygas, kuriomis žemė yra duo-. 
(lama. Iš valdžios galima gauti 
nuo 40 iki 320 akerių už dyką. 
Reikia tik, kaip jie vadina, į- 
mokėti fee $5.00 ar mažiau ir 
$10.00 virš <30 akerių. Ir da rei­
kia primokėti po 1 dolerį nuo 
kiekvienų 40 akerių “komišo- 
no’ ir po 2 doleriu nuo tų pačių 
40 akerių nežinau kokiems ten 
kitiems reikalams. Tai ir vis­
kas, ką reikia mokėti pirmu 
kartu. O už trijų metų, kada 
jau gausi (litą, vėl reikės kokią 
10 dolerių. Tuomet jau taps 
žemė nuosavybe paėmusiu ją, 
ir tuomet jau nori—gyveni ant 
jos, nori — parduok ją. Vertė­
tų lietuviams daugiau intere- 
suoties valdžios duodamomis 
žemėmis. Nuvažiavus ir pažiu­
rėjus ten, kur valdžia davinėja 
žemes dykai, galima pastebėti, 

I kad čia pat šalia, kompanijos 
(pardavinėja tą pačią žemę už 
labai augsią kainą.

Aš manau, kad vakarinėse 
arba ir tūlose pietinėse valsti­
jose daug geriau yra ūkinin­
kauti, negu Wisconsino ar Mi­
chigano valstijose. Man rodo­
si, jog pastarose valstijose per­
daug smiltynų ir perdaug žie­
mos ilgos.

Butų malonu išgirsti daugiau 
paaiškinimų iš tų, kurie geriau 
už mane žino Amerikos geogra­
fiją apie Floridą, Oklahoma, 
Missurri, Arkansas ir kitas vie­
tas, kur koks klimatas yra, ko­
kia ten gamtos išvaizda. Ma­
nau, kad lietuvių žinančių mi­
nėtas valstijas yra nemažai.

Užbaigdamas turiu pasakyti 
“amžiną atilsį” Lietuvių Ūki­
ninkų Draugijai,” kuri begim- 
daina numirė. Matyt lietuviai 
ištikrųjų ne kiek supranta nau­
dingumą tokios draugijos. Kas 
gi turi jiems tai aiškinti? — 
Inteligentai, redaktoriai, kuni­
gai, rašykit daugiau moksliš­
kų straipsnių, nes jau nuo jūsų 
laikraštinių peštynių lietuviai 
serga nervais. ATr agentas.

AR DIEVAS SUTVĖRĖ 
PASAULI? u

Raštas šv. — biblija mums 
sako: Dievas sutvėrė dangų, 
žemy ir viską, kas ant jos yra, 
ir tą stebuklingą darbą atlikęs 
į 6 dienas. Raštas belo sako, 
kad nuo sutvėrimo svieto esą 
tik keli tūkstančiai metų. Ne- 
kurie, reikia pripažinti, tam­
sus žmoneiiai ir tie, kurie iš jų 
naudojasi, net “džyką” šoka, 
kuomet pasakai, kad tai yra tik 
žydų pasaka ir kad ne dievas 
yra sutvertoji!. Už tai gauni iš­
girsti išvadinant visokiais ne-l 
švariais žodžiais. Bet tiems, 

kuriems jau neužtenka tos bib- 
liškos pasakos, privaloma duot 
klausimas: Kaip ir iš kur tas 
viskas atsirado? Čia tai aš ir 
noriu tarti keletą žodžių. Pir-: 
miausia turiu pasakyti, kad iš 
nieko nieks teišeina, ir nė vie­
nas iš dievų svieto nesutvėrė; 
jis visados buvo ir bus. Taip 
pasakė ir tvirtino moks). O. Lu- 
konas da 450 m. prieš Kristaus { 
gimimą. Daugiau. Žemės pi u-

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlchter’k>

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gj^o 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ"

25e. ir 5Oe. Lule'.iukn* vT»«>>e aptickose arba 
•u čiai iru«»

F. AD. RICHTER & CO.
74-SO Washington Street. New Ynrk. N. Y

tos tyrinėtojai, arba geologai 
sako mums, kad žemė kitados 
buvo ugnies skritulys, ir ne 
vien negalima buvo pagamini 
ant jos paviršiaus kokią nors 
esybę, bet ji buvo netikusi by 
kokiam augmeniškam organiz­
mui. Tik kada ji pradėjo at­
vėsti ir vandengarių masos nu­
krito ant žemės atvėsusios žie­
vės, tik tuomet ji pasidarė tin­
kama vosokeriopų organiškų 
formų ant jos atsiradimui.

Su pasidarėm u vandens ir 
nupuolimu temperatūros pra­
dėjo apsireikšti gyvastis, pir­
miausia netobuloje ir pras- 
čiausioje formoje; o paskui per 
ilgiausius laikmečius išsitobu­
lino lyg tokių pavidalų, kuriuos 
mes šiandie matome. Nurodo­
moji biblijoje mažutė suskai­
toma eilė melų nuo sutvėrimo 
svieto irgi neteisinga. Žemės 
plutoje matoma įvairius sluog- 
sniai, kuriuose randasi lieka­
nos įvairių organiškų ir neor­
ganiškų formų. Iš tų sluogs- 
nių mat vii, kad ant žemės bu- 

jvo daug perversmų, persikeiti­
mų. Panašių persikeitimų 
priskaitoma apie 50 kol paga­
lios atsirado žemės karalius— 
žmogus. Paimkime vadinamą 
akmeninių anglių formaciją, 
kuri bus daugiau suprantama, 

(žinomas akmeninis anglis, ku­
ris guli žemėje net 5.000 pėdų 
gilumoje. Pakol jis pasidarė 
reikėjo nuo 6—7 milionų melų. 
Taip tvirtina franeuziški, voki­
ški •!’ amerikoniški didžiausi 
mokslininkai geologai: Inscho- 
ffo, Chevandiero, Philipps. 
Humboldt ir kiti. Prof Bi­
schoff, pavyzdžiui, iš savo ty­
rinėjimo, kaip greit galėjo že­
mė atvėsi būdama 2000 laips­
nių karšta, išskailliuoja, kad 

reikėjo praeiti iki 350 milionų 
metų. Francuzu mokslinin­
kai Buffono, Cuvier ir taip pat 
daugumas seniausių geologų ir 
filozofu tvirtina, kad vien lai­
kas, kol atsirado šiandieninis 
žmogus, turėjo užimti milionus 
metų. Pagal apskaitliavimą 

i Blandet.Luellio, Macgee ii' kitų 
musu žemė vra senumo 6000 
milionų metu. Nors ir butų 

perdėtos ar numažintos šitos 
skaitlinės, tečiaus ir kudikiš- 
kiausiam protui aišku, kad ne 
per 6 dienas svietas atsirado ir 
kad ne Dievas tą viską padarė, 
taip, kaip sako šventas raštas, 
bet kad viskas per save išsivys­
tę. Kaip vystėsi, del stokos vie­
tos, aš čia neaiškinsiu.

Mums nereikia nė ant vieno 
piktažodžiauti, tik imkimės už 
gerų knygų, kurios duoda ap- 
švielą žmogui, kaip pav. “Die­
vas ir Mokslas.” — Knyga gar­
siojo Amerikos geologo Luellio 
»r kitų. Tada mes patįs dievais 
busime tverdami naują pasaulį, 
kuris ves prie santaikos, lygy­
bes ir tos naujos draugijos, apie 
kurią mums pasakoja socializ­
mas. S. Daraineviėius.

Redakcijos Atsakymai
F. liruškailei. Pasirodo, kad 

lamstų atšaukimas buvo jau 
sustatyta. Kaip matote — tel- 
pa-.Serbentų Pranui. — O iškur 
tamsia žinai, kad lai tas pats 
žmogus? Už patarimą ačiū, bet 
talpini jį negalime.

V(dentuis —Jūsų straipsnelis 
tilps pėtnyčioje.

Einošiui: — Ačin, tilps Jau­
nuomenės Skyriuje.



NAUJIENOS

dieniniai
Juotikiai

šių dalykų atlieka labai mauda- gi... retas pavelija sau trumpą 
giai. Ale daugelyj vietų poli- valandėlę del suraminimo ligo-

šiaip žiūrint į žmones, rodo­
si, kad visi laimingi ir pilnai 
užsiganėdinę savo likimu šia­
me pasaulyje. Vienok ne taip 
yra. Pavyzdžiui, kad ir aš pats 
taip daug ištyręs jau ant savo 
kailio visokių nelaimiu. Žinia, 
lai ir nesvarbu kitiems. Bet 
visgi aš esu dalis tu visu nelai­
mi ngų, kurie vargsta be galo. 
Mačiau žmogų, kuris apipasa- 
koja nelaimingą atsitikimą su 
jo kelinėmis ir $13.60 pinigų. 
Tiesos baudžia vagį už nemo­
kėjimą pavogti, bet sykiu jos 
baudžia ir savininką kelinių, 
kuriam policija nesugrąžino nė 
jo pinigų nė kelinių. Taigi, 
ateityje neturi taip prastai būti, 
kad vagis galėtų pasinaudoti 
tokia proga, o jeigu pavogs, tai, 
kad vagies nepagautų, nes iš to 
neturės jis naudos. Naudą tu­
ri iš to vien lik policija: ji mo­
kina žmones ne taip, kaip mo­
kykloj išguldo kokią nors mo­
kslo šaką. Vienok jie taip iš­
alkina žmogų pasilaikius pro- 
ii, kad jau ateityje tas bus 
mg gudresnis.
Sutinku antrą nelaimingą, 

kuris apipasakoja visas nelai­
mes irgi.

cija visai nereikalinga. Paga- 
liaus reikia prisipažinti, kad ve, 
kai šitaip pradedu apie viską 
mąstyti, tai ir visai nebesupran­
tu nelaimių žmonių gyvenime.

Žvalgas.

Chicagos 
: žinios :

ATJAUSKIME LIGONIUI.

nies. Gal tik aš tesu vieninte­
liu ir tankiausiu svečiu. Bet 
aš ir nesigailiu tų sugaištų, va­
landų! Lankysiu jį ir ateity­
je. žinau, pasilgo, begalo pa- 
silgo jis musų.

V. Shileika.
Pajieškau Juozapo Adomonio iš 

Čiadasų miestelio ir volosties ir Jono 
Gindvilio iš Vilių sodos, Panemunė­
lio parapijos; taipgi pajieškau Petro 
Martinonio iš Daliačių sodos, Čia­
dasų parapijos. Visi Zarasų pavie­
to, Kauno rėdybos. Malonėkite atsi­
šaukti arba juos žinantis malonėkite 
pranešti šiuo adresu:

FRANK MEILUS
10933 Edbrooke avė., Chicago. III.

REIKALAVIMAI
MERGINŲ REIKALAUJAME dirb­

ti į plaukų dirbtuvę.
Z. H0RWICH

2455 Archer Ave., Chicago.

PARSIDUODA greitu laiku dviejų 
pagyvenimų ir beismantu medinis na­
mas 1240 W. 32nd st. Pardavimo 
priežastis — savininkas apleidžia 
miestą. Savininko adresas:

H. Czch.
2007 S. Jefferson str., Chicago.

MERGINOS ar MOTERS ne senos 
pajieškau prie namų darbo ir saliu- 
no. Mokestis gera —$5 savaitėje ir 
dauginus Valgis ir visas užlaikymas. 
Meldžiu atsišaukti.

Stanley’ K. Adomaitis
626 W. 18th Chicago, Ill.

Tel. Canal 4235

Reikalaujame stenografės, mokan­
čios gerai rusišką ir lietuvišką kal­
bas. Darbas pastovus. Room 205, 
160 N. Fifth Ave., Chicago.

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se­
kančiu antrašu:

Jonas Meilius
1134 Canal str., Chicago, Ill.

SUNKUS LAIKAI
Delei mukių laikų reikia taupyti pL 
nigai ir ant drabužiu. Galima įgy­
ti už $5.00 ir biskį brangiau, ciuftM 
ir žieminius ploščius, išėjusius i| 
mados arija truputį apnešiotus, vot- 
tęs $35 ur $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St, Chicago, Hl.

Tūlą laiką nedirbau, ir ma­
no geras pažįstamas — pasako­
jo jis, — paprašė manęs prisi­
dėti prie pardavinėjimo namų. 
Aš sutikau. Bet kadangi man 
commission mokėjo čekiais, tai 
mudu abu eidavome i sali u nūs 
mainyti čekių. Gerai, bet to­
liau jau jis man pradėjo mokėti

Keletą kartų man teko atlan­
kyti musų gerbiamą dramų ra­

išy toją Br. Vargšą. Kaip jis
Ižiaugiasi pamatęs pažįstamą: 

'kalba, klausinėja, pasakoja.
Labiausia gi trokšta pasveikti 
iu išeiti i miną prie savo senų 

i pažįstamų ir kartu vėl veikti, 
'krutėti — kaip ir seniau. “At­
sibodo, sako, man gidėti. Tie 

t metai, kurie laiko mane ant pa­
dalo, pasidarė daug ilgesni už 
visą mano pragyventą amžių. 
Atlankius ji, ta valanda jam

I lieka rami, greitai prabėganti. | 
•r jisai prašo, su ašaroms pra­
šo atlankyti ji tankiau Kad 
laikas pavelytų, rodos, sėdėčiau 
prie jo visada, kad tik lengviau, 

'kad lik ramiau jam butų ir kad 
Igreičiau jis galėtų sugrįžti mus 
|larpan ir trusties apleistuose 
musų teatro drivonuose.

Draugai, kas galite, kam Kl­
ikas pevelyja, lankykite Br. Var- 
gšą. N\ užmirškite nelaimėje 
esantį musų draugą Ypatin­
gai gi Dramcdiško Ratelio na- 

įriai turėtų atsiminti savo seną 
i draugą ir mokytoją. Dabar

Pajieškau savo pačios Eleonoros Mei- 
lienės-Kunikaitės, iš Kauro gub., Telšių 
pav., Laukuvos miestelio. Paėmė mano vi­
sus geruosius drabužius ir 25 dol. pinigais. 
Paliego <30 d. spalio, 9 vai. išryto. Kas 
pirmas praneš — gaus 25 dol. dovanų.

Jonas Meilius.
1131 So. Canal St., Chicago, Ill.

Meldžiu pargrįžti, jeigu trūksta kelionei 
pinigų, parašyk man laišką, aš prisiųsiu 
ant tikieto. Sugrįžus gyvensi, kaip gy 
venus.

REIKALAUJAME — Jaunų ar vi­
duramžio vyrų dirbti prie popierų ir 
rėgsų. Atsišaukite.
5300 Federal St., Chicago.

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuvių apgyventoj vietoj, ku­
rioj randasi ir galiūnas lietuvių ap­
gyventoj vietoj. Priežastis pardavi­
mo yra ta, kad savininkas yra sve­
timtautis. Del platesnių žinių kreip­
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SKINDERIS 
3362 So. Halsted Str. Chicago.

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliam permaina: Pam, KeW«K 
ir Subatoį. Paprastom dienom pt** 
mas florų 10c, Balkonu 5c
Subatos vakarai ir ntdėliomb plUHil 
flioru 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir 82-ra gatvL

ANT RANDOS
PAS1RANDAV0JA kambariai bei- 

smonte, del vyrų. tavesta gazas, lo­
vos švariai aptaisytos ir visi reikalin­
gi daiktai namų užlaikymui. Atski­
ras inėjimas. 150 W. 47th St., sker­
sai nuo Rock Island RR šapų. Kreip­
kitės ant antro flato.

LIETUVIŠKAS KOTELIS
Geri kambariai pavieni ir del dvejų 
ypatų. Vienai ypatai į savaitę 5 dol. 
—kambarys ir valgis. Del dviejų y- 
patų kambarys po 4 dol. ypatai. Vi­
suomet šiltas vanduo ir telefonas.

Kreipkitės 1606 So. Halsted Str.
■ kampas 16-tos gatvės. Chicago, Ill.

Buk ekspertas kirpime 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo S25 iki SI 00 i 
savaitę. Mes duodame y- 

j patiškas instrukcijas vi- 
i sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die-

I nomis ir vakarais, 
j Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, viršimakaB 
Priešais City Hali

; Saite 208, 118 N. La Salle St., Chicago

I ANT PARDAVIMO1
■ —-

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
dideles karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Kcdzie Avė., Cliicago.

PARSIDUODA namas ant dviejų 
pagyvenimų, laba pigiai, nes turiu iš­
važiuot į kita miestą. Savininkas— j, p, p_ s,
8543 Givins Ct., Chicago, III.

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle- 
į liais ir penkis adresus, tik ne iš Chi- 
i cagos. tam prisiųsim puikią dolerio 
' vertės dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
i 3246 So. Union Ave., Chicago. Ill.

NAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis. 
Galit sau ramiai miegoti, niekas į ju­
sli namą neįeis. Ant kožno pakru- 
lininio klemkos skambina visame 
name. Gvarantuotas daiktas ir tik 

|$1.50.‘ In dėki t kiek rankpinigių, li­
nkusius atsiimdamas. Spcciališka 
I kaina agentams.
| CASH NO CREDIT CO. 
3246 So. Union Ave., Chicago, Ill.
i____________________________________________________

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

, NUO BLOGO MATYMO 
Blogi galvos skausmai, 

Į Blogas skaitymas, 
i Blogas siuvimas, 
[Bus sulaikyti per gerai pritaikytus
akinius gero specialisto, kuris turi 
kelis metus patyrimo, už žemas kffi- 

' uas.
S. GINSBURG

2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv. 
K---- --- ------

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.

į Švarus ir lengvas darbas laukia jus. 
Tiktai reikalaujama geros praktikos. Is< 

; galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku is- 
. mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.

1253 Madison St.
Weeden’s Barber School, 1253 Madison sL

commission vien tik už išmai­
nymą čekių. Panašiu bildu be-į 
sicersdami mudu praleidova: 
labai linksmai porą savaičių.

Dalykas man pasidarė neuž-, 
lėktinai aiškus, kuomet vienas 
mano pažįstamų biznierių pra­
nešė man, kad čekis sugrįžo iš 
Lankos, del to, kad pinigų nėra 
lame banke. Aš pamislijau, 
kad galėjo įvykti klaida: that’s 
all. Aš sau galvos nelaužiau, 
ar banke yra pinigų ar nėra 
Tai ne mano biznis — tas atsa­
ko, kas čekius išrašė.

\ ieną vakarą kas tai pabel­
dė į mano gyveninio duris. Ati­
di Hau. Gi žirniu: vienas ma­
no pažįstamų biznierių ir pora 
delektivų! Jie užklausė, ar aš! 
/iv mano biznis už tuos čekius 

tiri uos jie man išmainė?
Atsisakiau išmokėti, ba lai 

• ie mano bizsis už tuos čekius 
mokėti; juk ne aš juos rašiau.i 
Driekti vai nugabeno mane po­
licijos slotin ir, kad žinotumėt,! 
niekas manęs nenorėjo išboųd-Į 
Minti. Net per didžiausias me-Į 
lines šventes turėjau ten sėdėti. 
Apie savaitę laiko sugaišau vi­
sai bereikalingai.

Dabar aš apsiėmiau atmokėti i 
visus pinigus už čekius, tai vi­
so reikės sugrąžinti apie $400. 
Vienok aš ir tam nedovanosiu, i 
kuris man tuos čekius davė iš-Į 
mainymui.

Užklausiau, ką jis jam darys. 
Jis man atsakė, kad warranta 

išpliksiąs ir pasodinsiąs į tą 
pačią vietą, kur jis pats sėdė­
jęs. |

Taip tie ir kiti t rūbeliai įvyk-’ 
Na pasidėkavojant policijai.1: 
Jeigu policijos nebūtų, tai šven­
tas gyvenimas butų. Daug la­
bai gerų žmonių nematytų ka-Į 
Įėjimo, o gyvenimas eitų savo 
vėžėmis. Suprantama, yra ir Į 
daug žmonių iš girių suvažia­
vusių, kurių negalima butų su­
valdyti be policijos. Be to po­
licija reikalinga yra, jeigu ir 

įnorius kur užklysta. Ji tuo- 
•iet pristato tokį paklydėlį j 

va lą. Policija dang kitų pana-

Ir Taip Paeiliui
, jus rasite veiklius, greitus

Long Cut Tobacco
Geriausias tabakas geriausiuose pakeliuose.

Tūli jų su­
suka j į saldžius, skaniai kvepiančius cigare- 
tus. Tūli iš jų ruko jį pypkėje. Dar tūli iš jų 
padeda jį burnon del ilgo ir malonaus kram­
tymo, bet daugumas iš jų vartoja jį visais tre-

GAIL & AX

maloniu ir saldžiu ir kad pridavus jam priim- 
nų kvapsnį, kokio nesiranda kitam tabake.

NAVY ateina pas jus švarus, saldus, švie­
žias ir priimnas, dėlto kad jis yra apsaugotas 
per įžymų NAVY pakelį keturiose popierelė- 
se — sunkia Manila, plona popiera, nuo van­
denio apsaugota “Glassine’ popiera ir Litho 
popiera. r

Pamėgink NAVY del savo cigaretų—savo 
pypkės —arba kramtymui. Jis jums genaus 
patiks, negu kokis kitas tabakas, kurį jus var­
tojate.

Reikalauk iš savo pardavėjo 
Vfe JR I dykai duodamos knygutes
■ ■ W HK JĮ ■ “popieriukų” kurie eina sy-
U I M I kiu su kiekvienu 5c pakeliu

- NAVY.

THE AMERICAN TOBACCO COMPANY

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi 
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halste< 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas pei 
Jubilierių sąkrova.

MOKYKIS BARBEKYSTftS. 
Praktiški Nurodymai. 
Išmokynimas $25.00. 

tarankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St art>a»19 State SL 
Chicago, Hl.

WTA,Pr®Vbos IklU ir Kalbų 

KSM0KYKIA 
3106 So.Hdsted

Čia gali išmokti angliškai

Extra Naujiena Extra*
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 34 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėhų

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi te- 
vorai gvarantuoli. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

1
ŪSŲ meted, įsr.ck.nstmc jų. an- 
gių k.-j'.bą trumpame Laite, . 

HlgH jūsų name arba khasose dienom s 
ji"! be . r»» ik ftWL temų

III American School of Languages
■ ■ ■ fl/31 W. irtu St. 1741 W. 471h Si.
■ ■ ■ CHICAGO. ILL.

| Tel Yards 4658

I The Bridgeport!] Electric Co.
Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai

j; Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra J Ę 
1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir fazines

\; 1 am pas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte.
I ALFONSAS BARTKUS Savininkas [[

Tel. Drover 7159.
^REIPKITSS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED K0NTRAKT0RIAU3

Steponas Markūnas
Badavoju murfnlui Ir mediniui namu*. Talaaa mbsr, tip&a 

‘konkritu’ fundamentus ir said vokus. Visus prie narna darkai at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislytf, js! kac 
narį būdavot!, paimti gerą kantraktorlą.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO in.

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan butan 
3323 So. Halsted Street 
Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 

reikalais kreiptis į mane pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Ii ryto "Naujinu" Ofin Disną siesta Vakare oi šie
U49 S. HALSTED ST. 127 N. DEARBORN ST. SS2S S. KALSTEI ST.

Mipbue Canai 1SH Ihs 1122 Uaity Tel. Cautrel 4411 TeiiglMi Srwer 1118



ATŠAUKIMAS.

L. M. D. “Aido” Choras meti­
niame susirinkime vienbalsiai 
nutarė atšaukti sekantį šmeiži­
mą, kuris tilpo “N.” No 313, 
korespondencijoje iš Roseland, 
III., Dainininkės.

'fenai rašyta, kad dainininkė 
J. S. agiatvus dainininkus neiti 
dainuoti į rengiamą \akarą.'Lie­
sa, I). .1. S. nedalyvavo lame va­
kare. Bet ant susirinkimo pa­
sirodė, jog nė vienas iš dainin- 
ktj nėra girdėjęs to, kad ji bu­
tų agitavusi. Matyt, Dainin- 
kei rūpėjo ypala ir draugijos 
šmeižimas. Jeigu jai butų rū­
pėjęs pamokinimas, ji nebūtų 
galėjusi apsilenkti su liesa ir 
kas link L. M. D. “Aido” choro. 
Dainininkės korespondencijoj 
parašyta, kad paskutiniais lai­
kais susirinkimuose nieko ne­
išgirsi, kaip liktai nuobodžias— 
diskusijas. Diskusijos buna to­
dėl, kad ne \ ienodos nuomonės 
visi žmonės yra; jeigu butu vie­
nodos nuomonės, tai niekados 
nebūtų diskusijų. Neprošalj 
butų priminti Dainininkei pas­
kutinių laikų nutarimus, kaip 
pavyzdžiui apie išleidimą L. A. 
Eremino dainų: užsisakvma 
Br. Vargšo veikalo sušelpimui 
rašė j o, nutarimą parengti va­
karą svečiams iš Lietuvos atsi­
lankiusiems del aukų rinkimo 
(Žemaitei ir Bulotai»: nutari­
mą parūpinti konstituciją ir ki­
lus. Dainininkė savo kores­
pondencijoje tik žmeižia drau­
giją. Be to. minėta korespon­
dencija rašyta pries pat L. M. 
D. Aido koncertą.

Dainininkė, regis (mėtų ži­
noti, kad panašiais šmeižimas! 
ne tik dainininku neišgąsdins, 
ir visuomenės simpatijos nesu­
mažins.

Vardu L .M. D. Aido,
Pirm., .1/. Karevičius, 

Rašt., /*’. Hruškaitė

Vakaras, kaip žinia, rengia­
ma sergančio Br. Vargšo nau­
jai. Nelik patįs rateliečiai 

[stengiasi neužmiršti buvusio 
>avo mokytojo, — daug priside­

da ir pašaliniai žmonės. Pavyz­
džiui, gerb. M. Meldažis aukau- 

i :a svetainę, t. y. duoda ją tam 
I vakarui dvkai. Tikimasi, kad 
pr vietos publika prisidės su sa- 
’ co skaliku, ateidama vakaran.

. . Halei ietis.

VAKARĖLIS.

Nedėlioję, 10-tą sausio Mel- 
I dažio svetainėje atsibuvo pasi­
linksminimo vakarėlis. Sulošta

1 norą veikalėlių Laisvos Jau- 
I Hiomenės muzikališkos dra­
matiškos draugijos. Pirmuti­
nis veikalėlis, dviejų veiksmų 
komedija, parašyta Žemaitės.
'“Apsiriko”, atlikta pusėtinai. 
Ypač atsižymėjo K. Širvinskas, 
rolėje sūnaus ir panelė A. Za- 
vistailė. Kili irgi buvo nepras­
ti. Tik panelė J. D. buvo ne sa­

lvo rolėje. Truko gyvumo, ko 
[net būtinai reikia einant ant 
scenos. Antras veikalas: “Ne­
norėjai duonos—griaužk plytą” 

•sulošta irgi gerai, išskiriant .1.
Puišį, kuris buvo taipgi ne sa- 

! vo rolėje. Minėtu abu veikalė­
liu pastatyti rūpesčiu P. širvin- 
sko. Ir širdingai tariu jam a- 
'•ių už lai, kad jis sugebėjo da 
nė karto ant scenos nebuvusius 

I mėgėjus parodyti pusėtinais ar­
tistais.

Panelė O. Grybiniu sudaina- 
i vo porą dainelių akompano juo- 
I jaut Sarpaliui gana gerai. Dai-i 
nuoloja. matyt, užganėdino pu-j 

[bliką, apie ką galima buvo 
spręsti iš ramaus užsilaikymo.I * • • • *

■Paskui padainavo Laisvos Jau-i 
į įuomenės choras — gana ge-1 
irai, taip kad galima tarti ačiū i 
rengėjams. Vakaras buvo pui­
kus. Žmonių prisirinko vidu­
tiniškai. Gal nuostolių drau­
gi na neturės. Petriukas.

N A U J I E N O S

i’ock Isla u.l geleži okelio Irau 
i» ys užmušė Owen Einu n,

1550 Wabash. Owen tarnavo
noje geležinkelio kompanijoj.

Policistas Leonard Kraner ir 
’o draugas Jacob Pochron, 11- 
858 Indiana avė. Sužeisti susi­
rėmime su anglių vagiliais.

Mrs Andrew Charleston suša- 
’o iki mirties bebandydama 
lagelbėli savo vyrui, kuris ei- 
lamas parpuolė ant žemės ir 
persiskėlė galvą. Abu turėjo 
po 83 melus.

Jonas Krušinskas ligonbutv- 
ie, Jas Hill, n i gėris cipėje. Jucr* 
du abu susimušė už pirštines.

Pranešimai

Ularninke, 18 d. sausio Stan­
ford Parko svetainėje Mr Ja­
mes Abbot skaitys labai indo- 
mią paskaitą lemoje “Ledynas 
nacionalio parko.*” Lekcija il- 
liustruota. Inžanga veltui; pra 
džia 8 valį vakare.

REPETICIJA.

Seredoje, 19 d. sausio, 8 vai. 
vak. Rašinskio svetainėje —731 
W. 18th gatvės įvyks Dramatiš­
ko Palelio repeticija — “Alka-

ROSELAND, ILL.
ATSAKYMAS KITAI 

DAINTNKEI.

Kokia tai Kita Daininkė “N.” 
9 numeryje, korespondencijoj 
iš Roselando, III., neteisingai 
paduoda mano žodžius ii- tuo 
nori apšmeižti mane. O kas 
svarbiausia, (ai matyt Kita Dai­
ninkė taiko ir pačiai Draugijai 
ir jos tvarkai.

Korsepondencijoje sakoma, 
kad pirm., M. B. tarp kitko pa-j 
sakė: “ Ar gali kokia ten daru- 
gija paskirti po kiek mes tini­
me imt likietų.” O tuo tarpu a& 
sakiau: Ar gali mums kokia 
draugija padaryt nutarimą, ku­
riam duot tikieta, o kuriam 
ne.”

Dalykas štai kame: L. M. D. I 
Aido choras Im i nutarimą, kad 
dainininkėms duodasi po du ti- 
kietu, o dainininkams po vieną. 
Todėl, jei kas užkviečia mus 
da4yvauli, mes tuoj pastatome 
savo išlygas. Jei kvietėjai su­
tinka — pasižadama. Na, ar 
gali užkvietėjai sykį išlygas 
priėmę dar kokius nutarimus 
mums darvti lai vra — kas tur 
mil likietą, o kas ne.

Tad pasiremdamas gyvuo­
jančiomis L. M. D. Aide taisyk­
lėmis aš ir paminėjau tą para­
grafą, lik ne taip, kaip Kita Dai­
ninkė rašo. J/. Macevičius.

ių Žmonės.’ Mėgėjai maloniai 
kviečiama atsilankyti, kad ne- 
su trukdžius darbą.

Valdyba.

Žirgvaikio Paskoli= 
nimo ir Budavojimo

Skolina Pinigus
•ask<ilinum Jums pinigus ant antro mor- 

<ičir> ant Jųstj nuosavybės. Mes skaitom 
•-tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
iiėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
;jirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
• av<» savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mu savo kontrakto, kreipkis i mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVfi
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

| K. ŽURA1TIS :
I BUFFET I
t Užeiga ir Skladas del visų ♦ 

3156 S. Wallace St. ,
t Tel. Drover 2143. ♦

........................—c
MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

BurkeBarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St, 

Chicago, 111.

Mitingas Sv. Petro Apaštalo Parapijos 
ant Town of Lake

UTARNINKE, 18 d. sausio 7:30 >val. vakare. įvyks mitingas Tautiš­
kos parapijos, ŠV. PETRO APAŠTALO Parapijinėje svetainėje 4540 S. 
Marshfield Ave.

Susirinkimai) kviečiami būtinai atsilankyti visi nariai bažnytinio 
komiteto, visi parapijoms, kurie priklauso ir tie, kurie atjaučia mums.

Visus širdingai kviečiu atsilankyti, kad jei kurie ir tolinus gyvenate, 
nes turime šiame metiniame susirinkime daug ko naujo pranešt, o taipgi 
apsvarstyti prapijos reikalus. Kviečia visus Kun. K. Petrošius.

Policijos kapitonas Mayer iž- 
lėmijo apgarsinimą, tilpusj an­
glų “Daily News” laikraštyje. 
Ten buvo pasakyta: “Reikalin­
ga moteriškė prie namų. Kreip­
kitės telefonu, numeris toks ir Į 
toks.” Kapitonas pranešė apie’ 
tai policijoje tarnaujančiai mo-| 
leriškei Miss Schuman. Pasta-; 
loji palelefona\o. Jai per te-1 
lefoną nurodyta adresas. Miss.; 
Schuman išėjo. Siūlomą vietą! 
surado saliune. Savininkas sa- 
liuno pranešė, kad ji be patar- { 
uivimo turėsianti ir svečius! 
priiminėti. Moteriškė pasakė, 
sutinkanti tarnauti pastatyto­
mis jai svlygomis ir pranešė.no­
riu t i pakviesti da savo draugę. 
Saliunininkas sutiko. Už kiek

1 laiko Shuman ir kita policistė, 
o taipgi būrys detektivų, jau 
buvo prie minėto saliuno dil­

ių. Pasekmėje jų atsilankymo 
Į8 vyrai, buvę saliune, tapo are­
štuoti, ir dabar laukia teismo.

Tel. Armitage 6580

AKUŠERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir .merginoms dykai, įvairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai m o ky ties Akušerystės. Ateikite, o vis-

dstirsite *
1703 N. HOYNE A VE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai.

AUŠROS DIENINE IR VAKARINĖ
=MOKYKLA=

Seniausia ir geriausia lietuvių Mokykla, nes dabartiniai jos mokytojai yra 
lankę augštesnes mokyklas ir patyrę savo amate — mokytojavime. 
Jie yra mokytojavę anglų augštesnėse mokyklose.

AUŠROS Mokykloje mokinama nuo pradinio mokslo, skaitymo ir rašy­
mo iki kiek kas nori toli augštesnes mokslo šakas siekti.
MOKINIMO VALANDOS: Nuo 9 vai. ryto iki 4 v. po pietų; vakarais 
nuo 7:30 iki 9:30 vai. Mokestis maža. Prisirašyti galima visada.

3001 S. HALSTED ST.

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. D.
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas užsc 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampa*
Narth Avė. .Kambarys 206.

j Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 1 
ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. M. J. - Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M F 
pietų; 6:30—8 vakare.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akių gydytojas 

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit nas mane
DK. W. YUSZKIEWICZ
1024 Milwaukee Are.

Vaiandoa: Nuo 9 ryto iki I vakar*
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

į Dr. G. M. Glaser
T
T Gyvenimas' ir Ofisas '
f 1149 S. Morgan St., kertė 32. Chieage. ' 
i Specialistas ant į
9 Moteriškų, Vyriškų ir Valkiik* Į
Z Taipgi Chroniškų Ligų < ,
( Ofiso valandos: < >
t iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir ' [
X nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis ( >
5 vakarais ofisas uždarytas. ( *
t Telephone Yards 687 ' I
* i >

a-............................."E
| DR. J. KASZYNSKI
J Residencija 4552 So. Ashland Ave. '
I Telephone Yards 1106 H
Į Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, aaa ;
Į 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Dramatiškas Ratelis visų 
stropumu rengiasi prie “Alka­
nų Žmonių.” Naujasai Rate-į 
lio režisierius, gerb J. Briedis, 
sako, kad jis dėsiąs visas savo 
pastangas, kad veikalas išeitų 
puikiai. Kas žino apie p. Brie­
džio, kaipo lošėjo ii* mokytojo 
gabumus, tas neabejos apie va­
karo pasisekimą.

Taip vadinamam moralybės 
teisme nagrinėjama labai indo- 
mi bvla. Kaltinama vra admi­
nistracija žinomo Chicagoje 
Morrison viešbučio tuo, kad ja- 

I me buvę samdoma ir užlaiko- 
i ma tūlos ypatus nemoraliais 
tikslais. () kas svarbiausia, (ai 

! kad su byla surištas taipgi yra 
tūlas Harrv Morr, žvmus narvs 
• r veikėjas Illinois Manufactu- 

I rer’s ass-n, Association of Com­
merce ir Restaurant Keeper’s 

! ass-n.

Chas Choka (lenkas), gy\e- 
n.ys 227 Aleksandei str., paliuo- 
suolas iš kaiėį’nio kur buvo 

. | ah? kęs už muštynes, už 20 mi­
nulių po paliuosavimui vėl al­
siu iirė ten p u, kaltinamas taip­
gi muštynėmis Bandė polic- 

. mano nosį suburbinti.

I
 Daktaras HERZMAN $

Iš RUSIJOS i
Gerai lietuviams žinomas per 20 I 

melų kaipo patyręs gydytojas, chi- O 
rurgas ir akušeris. A

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, J 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- P 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- A 
tros prietaisus. T

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 7 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo ę 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . J

Telephone Canal 3110Gyvenimas: 3412 S. Halsted St < 
k Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .
O - C* ♦0*0*

Draugija 
—ATIDARYS—

Nauja 23rd Seriją Seredoj, Sausio 
(Jan.) 19. d. 1916. Susirinkimai al- 

i sibuna kiekvieną seredos vakarą L. 
Azuko svetainėje, 3301 Auburn avė.

Kviečiame kiekvieną lietuvį ir lie- 
; luvailę atsilankyti;i

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 

I ant jųsų nuosavybės. Kokią nors su- 
Į mą nuo $100 ir augščiau išmokėsite 
į mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė­

site tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.
Julius L. Marks

Z9 \V. įMonroe gatvė, kampas Clark 
ųat., kambarys 603. Telephone Ran- 
tolph 4200.

Kainos sumažintos nue 25 iki <•- nuošimt'

Įsteigta 1872 DUODAM KREDITĄ
METINIS PBATUŠTINIMO ISPARDAV.MAS

ši masyviško gryno ąžuolo spin­
ta didelė ir ruiminga, viršus 45x24 
colių. Veidrodis 36x14 colių.

Paprastai $26.00 — numažinta iki 
$17.45. . Išpardavimui rakandų, kau­
rų ir pečių, žiūrėk musų dideles iš­
kaišąs ir musų langus ant kampo 
Halsted ir Maxwell gatvių.

HENRY WOLF
1325-27-29-31 So. Halsted St 

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Axis išegzaminuotam DYKAI
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vaxkaro 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieni-
4649 S. Ashland Ava. Kampu 47 »!?*•«

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

VICI

Prirenka visiems tinkamus akinius, egx»- 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago A’X 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 24M.

DR. DROZDOWITZ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 
veneriškas ir odis.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:30—7 8% vak. Nedėliomis 11—12 d 

Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulina 
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vaksre 

Telephone West 1078

Tel. Drover 96S3.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted St., arti 34 SL CHICAGO

;iTelephone Yards 5032

; Dr.M. Stupnicki :
< 8109 S. Morgan SU Chicago, lit J

Valandos: Nuo 8 iki 11 iiryto; ♦
< nuo 5 iki 8 vak. ‘
a............................—c

Telefonas Ganai 3737

AKUŠERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir PhiladeL 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose UgoM 
moteriais ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškat

1838 S. H4LSTED 8Tt CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

WISSIG.Į DAKTARAS
I Specialistas iš seno ^aiaus
9 Gydo visas ligas vyrų Ir moterų
? Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
g Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimų 
S kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga-
■ roję, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kili nega- 
I Įėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
E Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy-
■ kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
■ 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Bankos. Tel. Canal 3263.
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